
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201412 CADERNO 3

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714761

PORTARIA Nº 328 DE 10 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de licença maternidade, a partir 
de 18.08.2014, o período de gozo de férias da servidora 
ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, identidade funcional 
nº 57191404/2, ocupante do cargo de Gerente, referente ao 
exercício 2013/2014, concedido anteriormente, no período de 
18.08.2014 a 16.09.2014, através da PORTARIA Nº 309 de 
26.06.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.672, de 
27.06.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de julho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714831
PROCESSO Nº 2014/139915

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO 
EM EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E 
SEM INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA HGC 
TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS - EIRELE - EPP
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 10 de julho de 2014.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715116
PREGÃO Nº 04/2014

PROCESSO Nº 2014/191248
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL DE VEÍCULOS.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO: O PREGÃO EM EPÍGRAFE FOI 
REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSOS.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: 
HOMOLOGO O RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA 
VENCEDORA PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 07 de julho de 2014.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706441

PORTARIA: 1278/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714618

PORTARIA Nº. 1376/2014 - GAB/SEMA
 DE 08 DE JULHO DE 2014.

Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, considerando os termos do  
Memorando 106765/2014/GESIR/CIP/DIREH;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ WILLAME DA COSTA MEDEIROS, 
matrícula nº.57215847/1, a responder pela Gerencia de 
Informação e Recursos Hídricos, em substituição ao SAULO 
PRADO DE  CARVALHO, matrícula nº 57214854-1, durante as 
Férias do titular,  período de 07/07/2014 a 05/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714677

PORTARIA Nº 1365/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 07 DE JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Pericial nº. 156012310;
R E S O L V E:
CONCEDER 17 (dezessete) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde a servidora AURORA BATISTA DA SILVA, matrícula 
nº. 5050227/ 1, ocupante da função de Técnico em Gestão 
Pública, lotada Assessoria Técnica, no período de 31/05/2014 
a 16/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714689

PORTARIA Nº1368/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
18790/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA 
REGINA DA SILVA,  matrícula nº. 57216170/ 1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de serviços operacionais, lotado na Unidade 
Regional de Altamira, no período de 04/08/2014 à 02/09/2014, 
correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714747

PORTARIA Nº1366/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 07 DE JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
18676/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FERNANDO MESQUITA RIBEIRO,  matrícula nº. 5620430/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental, no período de 04/08/2014 à 
02/09/2014, correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714755

PORTARIA Nº1369/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 07 DE JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
18409/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELIZA 
DE SARGES ABREU,  matrícula nº. 57193757/ 1, ocupante do 
cargo de Assistente administrativo, lotada na Gerencia da Central 
de Atendimento, no período de 06/08/2014 à 04/09/2014, 
correspondente ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715424

PORTARIA Nº.1379/2014-GAB/SEMA 
DE 09 DE JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°021/2014-C.P.A.D;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora MARIA DA CONCEICAO SILVA ROSA matricula nº 
54187134/4, ocupante do cargo de Geógrafa, lançada na 
PORTARIA Nº 1160/2014-GAB/SEMA de 11/06/2014, publicado 
no DOE nº32664 de 16/06/2014 referente ao exercício 
2013/2014, que seria de 01/07 a 30/07/2014 para 14/07/2014 
a 12/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715437

PORTARIA Nº 1380/2014-GAB/SEMA DE
09 DE JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Doc.  Mem.106575/2014/CEAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

DANIELA DA SILVA E SILVA 57214709/1 2013/2014 14/07 A 12/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715562

PORTARIA: 1392/2014
Objetivo: Proceder vistoria técnica de prévia na UPA 17, em 
PMFS
Fundamento Legal: Art. 45 da Lei 5.810 e seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146821/CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
18/07/2014
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714770

PORTARIA Nº1370/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 07 DE JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
19514/2014;


